Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal de Sergipe
Campus Prof. Alberto Carvalho

Departamento de Letras

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Letras do Campus Universitário Prof.
Alberto Carvalho – Itabaiana, dia 25 de Janeiro de 2021.

Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, às quinze horas, reuniu-
se,  por  meio  remoto,  o  Colegiado  do  Curso  de  Letras  do  Campus  Universitário  Prof.
Alberto Carvalho – Itabaiana. Com fulcro na Portaria 246/GR, de 19/03/2020, a reunião foi
convocada por meio eletrônico em 21/1/2021, ocasião em que, nos termos do art. 4º da
referida portaria, deu-se ciência aos conselheiros de que ela seria gravada. Para a realização
da reunião foi utilizado o aplicativo de videoconferência Google Meet, e dela participaram
os professores Christina Bielinski Ramalho, Fábio José Santos de Oliveira, Luciene Lages
Silva, Luiz Rosalvo Costa, Márcia Regina Curado Pereira Mariano, Paulo Sérgio da Silva
Santos e Vilma Mota Quintela,  e os representantes  discentes Glenda Vieira Silva,  Júlia
Renata  Pereira  e  Rivan  Menezes  Gama.  A  reunião  foi  presidida  pelo  Presidente  do
Colegiado, professor Luiz Rosalvo Costa, e secretariada pelo técnico administrativo Kadú
de Oliveira Cornélio, e teve os seguintes pontos de pauta:  1. Informes. 2. Aprovação da
ata  da  reunião  ordinária  de  16/12/2020.  3.  Apreciação  do  pedido  de  avaliação
alternativa da discente Iamara Rodrigues dos Santos. 4. Planejamento 2020.2 (oferta
de disciplinas). 5. O que ocorrer. Havendo quórum, o professor Luiz Rosalvo, presidente
do Colegiado, cumprimentou a todos e declarou aberta a reunião, passando aos pontos de
pauta.  1. Informes. O professor Luiz Rosalvo deu informe sobre a nota da UFS sobre a
modalidade  de ensino que será adotada  no semestre  2020.2,  destacando que,  pela  nota
divulgada  não  havia  nada  definido. 2.  Aprovação  da  ata  da  reunião  ordinária  de
16/12/2020. O texto da ata foi aprovado por unanimidade.  3. Apreciação do pedido de
avaliação  alternativa  da  discente  Iamara  Rodrigues  dos  Santos. A discente  Iamara
Rodrigues entrou em contato com o departamento por meio de e-mail,  informando que
estava impossibilitada de acompanhar as aulas em razão de problema de saúde e juntou
atestado médico para comprovar a sua condição, bem como solicitou ao departamento que
fosse ofertada a ela uma forma alternativa de avaliação. Após deliberações dos membros do
Colegiado, restou definido o seguinte encaminhamento: o departamento orientará para que
a discente procure os professores responsáveis pelas disciplinas em que ela se encontra
matriculada,  a  fim  de  solicitar  essa  forma  de  avaliação  alternativa  diretamente  com o
docente.  O encaminhamento  foi  aprovado  de  forma  unânime.  4.  Planejamento  2020.2
(oferta de disciplinas). Após deliberações, foi aprovada a oferta das seguintes disciplinas
para  o  semestre  2020.2:  LETRI0035  -  Crítica  Literária  (60h),  Turma  01,  (2N1234)  e
LETRI0002 - Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa II (60h), Turma 01, (3N1234)
– Prof.  Jean Paul;  LETRI0004 -  Produção e Recepção de Texto I  (60h) (Reservada ao
DCCI), Turma 02, (34T56), LETRI0033 - Teoria da Literatura I (60h), Turma 01, (3N1234)
e  LETRI0040  -  Literatura  Brasileira  I  (60h),  Turma  01,  (4N1234),–  Profa.  Christina;
LETRI0002 - Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa II (60h), Turma 02, (5N1234),
LETRI0002 - Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa II (60h), Turma 03, (6N1234),
Profa.  Adriana;  LETRI0052  -  Filologia  Românica  (60h),  Turma  01,  (3N12  e  5N34)  e
LETRI0055  -  Literatura  Grega  Clássica  (60h),  Turma 01,  (4N1234)  –  Profa.  Luciene;
LETRI0006 - Fonologia da Língua Portuguesa (60h), Turma 01, (5N1234), LETRI0028 -
Fundamentos para o Ensino da Leitura e da Escrita (60h), Turma 01, (3N1234) e  – Prof.

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal de Sergipe
Campus Prof. Alberto Carvalho

Departamento de Letras

Luiz Rosalvo; LETRI0063 - Inglês Instrumental I (60h), Turma 01, (6T3456), Turma 02
(6N1234) – Profa. Iane; LETRI0020 - Introdução às Teorias do Discurso (60h), Turma 01
(2N1234), LETRI0016 - Metodologia do Ensino-Aprendizagem de Línguas (60h) Turma
01, (4N1234) e  – Prof. Fábio Elias; LETRI0023 - Semântica e Pragmática (60h), Turma
01, (2N1234) e LETRI0011 - Laboratório para o Ensino de Língua Portuguesa I (60h),
Turma 01, (4N1234) – Profa. Márcia; LETRI0044 - Literatura Sergipana (60h), Turma 01,
(5N1234),   LETRI0042 - Literatura Brasileira III (60h),  Turma 01, (6N1234)  – Profa.
Vilma;  LETRI0037  -  Literatura  Portuguesa  I  (60h),  Turma  01,  (3N34  e  5N12))  e
LETRI0039 - Literatura Portuguesa III (60h), Turma 01, (3N12 5N34) – Prof. Fábio José;
LETRI0009 – Língua Portuguesa II (60h), Turma 01, (6N1234) e LETRI0004 - Produção e
Recepção  de  Texto  I  (60h),  (a  definir  horário),  (Reservada  ao  DEDI),   LETRI0007  -
História  da  Língua  Portuguesa  (60h),  Turma  01,  (2N1234),  substituto  do  Prof.  Beto;
LETRI0004 - Produção e Recepção de Texto I (60h), Turma 01, (6N1234), LETRI0018 -
Linguística (60h), Turma 01, (4N1234), substituto do Prof. Derli. A oferta foi colocada em
regime de votação e aprovada de forma unânime. 5. O que ocorrer.  Não houve.  Finda a
reunião,  eu,  Kadú  de  Oliveira  Cornélio,  lavrei  a  presente  ata,  que,  depois  de  lida  e
aprovada,  foi  assinada  por  todos  os  presentes.  Campus  Universitário  Prof.  Alberto
Carvalho, vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um.

45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62